Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
(Inciso II, Art. 16, Lei Complementar n° 101/2000)

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRAS PARA ATENDER A
SECRETRARIA DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO

Na qualidade de ordenador de despesas do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E SANEAMENTO, declaro, para os efeitos do inciso II do artigo 16 da Lei Complementar n°
101 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima especificada possui adequação orçamentária
e financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com
a Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO).

GOIANÉSIA DO PARÁ - PA, 18 de Fevereiro de 2025

PABLO A XAVIER
SEC. MUN. DE M. AMBIENTE E SANEAMENTO

RUA PEDRO SOARES DE OLIVEIRA

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

4COMINIESIA
DO PARA'

Corapopoa • fé pata trabalhar!

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS MEDIANA

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UN VALOR
UNIT.

R$

VALOR
TOTAL

R$
01 Roçadeira FS 220 DM 305mrn2/12 04 Un 4.998.00 19.992,00
02 Roçadeira FS 221 L Lamina 2 facas 08 Un 4.823,80 38.590,40
Valor total >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>» 58.582,40

Atenciosamente,

ego Lima
Diretor Departamento de Compras

PR EF E tTUR A

Cora ciem fé para trabaihdi

Departamento de compras
Rua Pedro Soares de Oliveira, S/N — Colegial

CEP: 68.639-000 - Goianésia do Pará - PA
CNPJ : 83.211.433/0001-13

•

Painel de
Os

IlOVI ÉN* PabilltAL

NINISTERID DA
GEITÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PURLICOS I dItitIUIU

IdAor ercont-euçÃo

MÉDIA 4EDIANA MENOR.

R$ 4.998,00 R$ 4.998,00 R$ 4.998

FILTROS APLICADOS
Descrição Nome do Material (PDM)
ROÇADEIRA MANUALV TIPO MOTOR:GASOUNA1, POTÊNCIA MOTOR:1\,9 KM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LATERAL E COM MOTOR 38\,9 CC\, TIPO:COSTAL ROÇADEIRA MANUAL

Quantidade total de registros: 1

Registros apresentados: 1 a 1

Identificação da Número Código do Descrição do Descrição Unidade de Quantidade Valor
Compra do Item

Modalidade CATMAT Item Complementar Fornecimento Ofertada Unitário Fornecedor Órglio UASG

987921 - DIOGO PREFEITURA DE ROÇADEIRA PREFEITURA MUN, 90051/2024 00006 Pregão 263169 UNIDADE 1 RS4998 •EMANUEL KUHN —ERRA ROXA/ 26/09/2024 MANUAL DE TERRA ROXA -
& CIA. LTDA PR PR

Data da
Compra

Relatório gerado dia: 19/03/2025 às 19:56
Fonte: paineldeprecos.planeJamento.gov.br

Painj de
TreÇOS

4150VIIINIO ribekilt
MiNISTERIO DA

GESTÃO E GA INOVAÇÃO

sfuviços Duaucos
..141,40 CON1 TQUÇÀO

MEDIA MEDIANA MENOR

R$ 4.823,80 R$ 4.823,80 R$ 4.409

FILTROS APLICADOS

DeSeitãO

ROÇADEIRA MANUAL\, TIPO MOTOR:GASOLINA\, POTÊNCIA MOTOR:2\,3 1.1" TIPO CORTADOR: LÂMINA 3 PONTAS\, ROTAÇÃO:12.500 RPM CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS:MOTOR 2 TEMPOS/ TANQUE COMBUSTÍVEL (APROX.) 0\,58 l.\, APLICAÇÃO:CORTE GRAMA\, CAPIM PASTO\, ARBUSTO\, CAPOEIRAS E PE

Quantidade total de registros: 2

Registros apresentados: 1 a 2

Identificação
da Compra

90023/2024

Número
do Item

00001

Modalidade

Dispensa de
Licitação

Código do
CATMAT

344166

90007/2024 00116 Pregão 344166

Descrição do Descrição Unidade de Quantidade Valor
Item Complementar Fornecimento Ofertaria Unitário

ROÇADEIRA
UNIDADE 2 R$4409

MANUAL

ROÇADEIRA UNIDADE 1 MANUAL R$5238,60

Fornecedor &Olho

PAULO C COMANDO DO
MARTINS LTDA EXERCITO

Nome do Material (PON1)

ROÇADEIRA MANUAL

UASG

160436 - 22 GRUPO
DE AR11LHARIA DE
CAMPANHA/RS

39.380.848 EMPRESA 135014 - EMBFtAPA
LIZANDRO LUIZ BRASILEIRA DE MANDIOCA
DE JESUS PESQUISA FRUT./CRUZ DAS
SOUZA AGROPECUARIA ALMAS/BA

Data da
Compra

08111/2024

26/12/2024

Relatório gerado dia: 19/03/2025 às 19:47
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará

Ao

Departamento de Contabilidade

Solicito prévia manifestação sobre a existência de recursos orçamentários para cobertura
das despesas, com vistas à deflagração de procedimento administrativo destinado a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRAS PARA ATENDER A SECRETRARIA DE MEIO
AMBIENTE E SANEAMENTO.. Com o valor de R$ 58.582,40 (Cinquenta e oito mil, quinhentos e oitenta e
dois reais e quarenta centavos)

GOIANÉSIA DO PARÁ - PA, 18 de Fevereiro de 2025

PABLO WIL S LIMA XAVIER
SEC. MUN. DE M. AMBIENTE E SANEAMENTO

RUA PEDRO SOARES DE OLIVEIRA

		2025-09-30T15:22:42-0300
	PABLO WILKS LIMA XAVIER:02360260200